PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4441/2025

Assunto: Agendamento de consulta com Otorrinolaringologista para paciente que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis com extrema urgência, pela Secretária de Saúde,

visando ao agendamento de consulta com Otorrinolaringologista para a paciente Lara

Vitórya Gomes dos Santos, DN: 18/10/2018, portadora do CPF: 159.361.414-46 e Cartão

Nacional de Saúde nº 703403244587319, residente e domiciliada na Rua Mogi das

Cruzes, 588 – Casa 2 – Cidade Salvador.

A paciente foi encaminhada para consulta com otorrinolaringologista em

17 de setembro pela Dra. Nataly Moallem; também no dia 23 de setembro de 2025, pelo

Dr. Mauro Rodrigues Junior; e, por fim, no dia 02 de outubro, pela Dra. Natalia Camargo

de Andrade Claudiano, conforme guias em anexo, todas encaminhadas com URGÊNCIA,

e para as quais não obteve retorno até o momento, o que tem comprometido

significativamente sua qualidade de vida.

Salientamos que a referida paciente é autista (NSIII), não verbal, e devido

às constantes infecções – halitose, respiração bucal, e amigdalite crônica de repetição,

fazendo uso de antibiótico mensalmente – tem prejudicado bastante seu desenvolvimento,

além de todo transtorno físico, emocional e financeiro causado à criança e sua família.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas

providências para agendamento da consulta, com a devida urgência que se faz

necessária, garantindo à paciente o acesso ao devido tratamento no intuito de melhorar

sua qualidade de vida.

Na expectativa de podermos contar com a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4441/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 4441/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C